
 

Approvazione atti lavori delle commissioni per la selezione dei direttori di n. 23 Istituti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 82/2008 – Verb. 78 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0003962 del 7 aprile 2006 mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei Direttori di sessantasette Istituti del CNR, pubblicata sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 29 del 14 aprile 2006 – bando 
364.9; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0007152 del 7 agosto 2006 mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei  Direttori di ventidue Istituti del CNR, pubblicata sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 64 del 25 agosto 2006 - bando 
364.11; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 9188 del 19 dicembre 2006 mediante il quale sono 
state nominate le commissioni esaminatrici di un primo gruppo di 40 direttori d’istituto di cui ai 
predetti bandi di selezione; 

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR prot. 5960 in data 8 ottobre 2007, mediante il quale 
sono stati nominati quattro componenti in sostituzione di altrettanti dimissionari di cui due per la 
Commissione I.1; 

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR prot. n. 6886 in data 6 dicembre 2007, mediante il 
quale sono state nominate 25 commissioni per complessivi 45 Istituti;  

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR prot. 6887 in data 6 dicembre  2007, mediante il 
quale è stato nominato un altro componente in sostituzione per  la predetta Commissione I.1; 

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR prot. 7121 in data 20 dicembre 2007, mediante il 
quale sono state nominate 20 commissioni esaminatrici per complessivi 32 Istituti; 

VISTE le relazioni predisposte dall’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse Reg. n. 150/08 del 17 marzo 2008 e Reg. n.185/08 del 3 aprile 
2008, trasmesse con note del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0024871 del 17 marzo 
2008 e prot. AMMCNT-CNR n. 0029670 del 7 aprile 2008; 

 



 

VISTI i verbali delle commissioni esaminatrici relative ai seguenti Istituti: 

1. Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA) – Roma – bando 364.9 
2. Istituto per la valorizzazione del legno e delle specie arboree  (IVALSA) – Sesto Fiorentino- 

bando 364.11 
3. Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) – Pisa – bando 364.9 
4. Istituto di Biostrutture e Bioimmagini (IBB) – Napoli – bando 364.9 
5. Istituto di Chimica Biomolecolare (ICB) – Pozzuoli (Na) – bando 364.9 
6. Istituto di Chimica del Riconoscimento Molecolare (ICRM) – Milano – bando 364.11 
7. Istituto di Cristallografia (IC) – Bari – bando 364.11 
8. Istituto Applicazioni del Calcolo (IAC) – Roma – bando 364.9 
9. Istituto Sistemi Complessi (ISC) – Roma – bando 364.9 
10. Istituto per il rilevamento  elettromagnetico dell’ambiente (IREA) – Napoli – bando 364.11 
11. Istituto di Ricerche sulle Attività Terziarie (IRAT)- Napoli  - bando 364.9  
12. Istituto di Ricerca sull’Impresa e lo Sviluppo (CERIS)- Moncalieri (TO) – bando 364.9 
13. Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS) – Roma – bando 364.9 
14. Istituto di Studi sulle Società del Mediterraneo (ISSM) – Napoli - bando 364.9; 
15. Istituto di Biometeorologia (IBIMET) - Firenze - bando 364.9 
16. Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFoM) – Ercolano  - bando 

364.11 
17. Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari  (ISPA) - Bari - bando 364.9 
18. Istituto di Scienza dell’Alimentazione   (ISA) - Avellino - bando 364.11 
19. Istituto di Ingegneria Biomedica  (ISIB) – Padova – bando 364.11 
20. Istituto di Struttura della Materia (ISM) – Roma – bando 364.9 
21. Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) – Sesto Fiorentino – bando 364.9 
22. Istituto di Fisica del Plasma “Piero Caldirola” (IFP) – Milano – bando 364.11 
23. Istituto Gas Ionizzati (IGI) – Padova – bando 364.9; 

 

DELIBERA 
 

1. Sono approvati gli atti dei lavori delle commissioni esaminatrici incaricate della valutazione dei 
titoli dei candidati alla selezione per i direttori di n. 23 Istituti del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche di cui ai bandi n. 364.9 del 7  aprile 2006 e 364.11 del 7 agosto 2006. 

2. Il competente Ufficio concorsi e borse di studio provvederà a comunicare l’idoneità e a richiedere 
ai candidati l’invio telematico del documento programmatico sulle  linee strategiche ed i criteri di 
sviluppo delle attività dell’Istituto, secondo quanto previsto dall’art. 7 comma 4 dei bandi di 
selezione. 

 

 

 

 2.



 

3. La convocazione dei candidati per il colloquio a seguito della presentazione  del predetto 
documento, sarà effettuata dal competente Ufficio concorsi e borse di studio, sulla base di un 
calendario che sarà predisposto dal Presidente. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

